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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 8. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 119 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 119: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvor mange statsløse født i Danmark, der siden ind-

fødsretsaftalen i 2018 har været optaget på et lovforslag om indfødsrets medde-

lelse fordi de søgte om indfødsret inden de fyldte 22 år, der i forbindelse med an-

søgningen og optagelsen på lovforslaget blev efterforsket af politiet inden sigtel-

sesstadiet, eller som var registrerede som rockere eller bandemedlemmer i Rigspo-

litiets Efterforskningsstøttedatabase (PED), eller som var vurderet til at udgøre en 

fare for Danmarks sikkerhed? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet et 

bidrag fra Justitsministeriet, der har oplyst følgende:  

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 
”Rigspolitiet kan oplyse, at politiets oplysninger om, hvem der er regi-
streret som bandemedlemmer, er registreret i Politiets Efterforsk-
ningsstøtte Database (PED). Rigspolitiet kan derudover oplyse, at PED 
er et internt arbejdsredskab for politiet, der bl.a. indeholder oplysnin-
ger af fortrolig karakter om personer med tilknytning til de kriminelle 
miljøer. Videregivelse af oplysninger fra PED vil således direkte be-
kræfte politiets viden om personer, der efter politiets vurdering tilhø-
rer bandemiljøet og vil således i sig selv kompromittere politiets moni-
teringsindsats af det kriminelle miljø. 
 
Rigspolitiet kan på den baggrund ikke til brug for besvarelsen af 
spørgsmålet fremsende oplysninger om specifikke personers eventu-
elle registrering i PED.” 
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Justitsministeriet har desuden indhentet en udtalelse fra Politiets Efterret-

ningstjeneste (PET), der har oplyst følgende: 

 
”Inden en udlænding optages på et lovforslag om indfødsretsmedde-
lelse, foretager PET en vurdering af, hvorvidt udlændingen kan være 
en fare for statens sikkerhed. Det fremgår således af § 21 i cirkulære-
skrivelse nr. 9461 af 17. juni 2021 om naturalisation, at ”[h]vis justits-
ministeren meddeler, at det af Politiets Efterretningstjeneste vurderes, 
at en ansøger kan være en fare for statens sikkerhed, forelægges sagen 
Folketingets Indfødsretsudvalg med indstilling om udelukkelse af den 
pågældende fra optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse 
i en nærmere angiven periode.” 
 
PET kan ikke inden for rammerne af et folketingsspørgsmål redegøre 
nærmere for omfanget og resultatet af undersøgelser, som PET har fo-
retaget som led i vurderingen af, om en udlænding kan være en fare 
for statens sikkerhed.” 

 

Justitsministeriet har endelig indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der 

har oplyst følgende: 
 
”Rigsadvokaten opgør data om henlæggelser på baggrund af POLSAS, 
som er politiet og anklagemyndighedens journaliseringssystem. I POL-
SAS registreres informationer om sagen herunder personer tilknyttet 
sagen. Rigsadvokatens datamodel er imidlertid afgrænset til personer, 
som er forurettet eller sigtet på sagen. Den indeholder således ikke 
informationer om personer under mistanke, da dette vedrører politi-
ets efterforskning af sagen. Såfremt Rigsadvokaten skal viderebringe 
informationer omkring mistænkte på henlagte sager vil det kræve en 
specialudviklet datamodel, som skal kvalitetssikres efterfølgende med 
bistand fra Rigspolitiet.”” 

 

2. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan mere generelt oplyse, at den davæ-

rende udlændinge- og integrationsminister den 5. september 2018 orienterede Ind-

fødsretsudvalget om en ny procedure, hvorefter ministeriet fremover ville udsætte 

behandlingen af en ansøgning om dansk statsborgerskab fra en ansøger omfattet 

af statsløsekonventionen i de tilfælde, hvor PET vurderer, at den pågældende an-

søger kan være til fare for landets sikkerhed, eller hvor ansøgeren aktuelt er sigtet 

eller tiltalt for forbrydelser mod landets sikkerhed eller en forbrydelse, der kan 

medføre en fængselstraf på 5 år eller derover. 
 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


